1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PROCESSO DE ESCOLHA PARA O CONSELHO TUTELAR DE VALENÇA, RJ.

EDITAL Nº 003/2019.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do

Município de Valença, no uso de atribuição que lhe é conferida, nos termos do

artigo 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), faz publicar o 3º

Edital de Divulgação dos Postos de Votação para o Segundo Processo de Escolha

em data unificada para cinco membros do Conselho Tutelar, sob estreita

colaboração e fiscalização do Ministério Público (Art.36, Lei Municipal

2.546/2010).

DO OBJETO: O presente Edital tem como objeto o Processo de Escolha em

Data Unificada, disciplinado pela Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e

do Adolescente, pela Resolução nº 170/2014 do Conselho Nacional dos Direitos

da Criança e do Adolescente – CONANDA, e pela Lei municipal nº 2.546/10, o

qual será realizado pela responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente e com a fiscalização do Ministério Público.

O 3º Edital deste Processo de Escolha vem informar:

Os Postos de Votação e suas Seções, data e Horário das Eleições, e quanto aos

resultados das Eleições dos candidatos ELEITOS  esta  será divulgada Á

PARTIR do dia 07 de outubro. Quanto a questão da Propaganda eleitoral na

Internet seguirá as regras do TSE.

Data e Horário de Votação:

Data: 06 de outubro de 2019.

Horário: 8:00 às 17:00h.

Postos de Votação:

2

Eleitores valencianos que votam no:

Posto “A”

 Clube dos Democráticos de Valença.

Esporte Clube Benfica - Seções: 1, 2 e 137.

Colégio Estadual José Fonseca - Seções: 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 127 e (146

agr.)

Colégio Estadual Theodorico Fonseca - Seções: 18, 19, 20, 21, 22, 23, 131 e (110 agr.)

Colégio Estadual Cel. Benjamim Guimarães - Seções: 27, 28, 29, 30 e 31.

Pavilhão Leoni - Seções: 32,  33 e (34 agr.).

Clube dos Democráticos - Seções: 35, 114 e  138.

Centro Espírita - Seções: 36 e (13agr.).

Colégio Sagrado Coração de Jesus - Seções: 37, 38, 39, 40 e 132.

Associação Balbina Fonseca - Seções: 47, 48, 135 e 192.

Casa da Amizade - Seções: 115 e 122.

Faculdade de Medicina  -  Seções: 143, 152 e 164.

Creche Municipal Dr. Alfredo de Souza Lemos (Parque Pentagna)  - Seção: 190.

Escola Municipal Santo Antonio (Serra da Gloria) - Seção: 161.

3

 Posto ”B”.

“Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. ”

Escola Municipal Deputado Luiz Pinto  - Seções: 17, (125 e 133 agr.)

Valenciano Atlético Clube - Seções: 25 e 26.

Clube dos Fenianos - Seções: 41,42 e 113.

Clube dos Coroados - Seções: 43, 44, 45, 46 e 136.

Instituto Est. De Educação Deputado - Seções: 49, 50, 51, 52,53 e 145.

Pavilhão N. Sra. Aparecida  - Seções: 116,151 e 163.

Clube da Alegria  - Seções: 141 e 154.

Colégio Estadual Padre Sebastião da Silva Pereira (Sta. Cruz ) - Seções: 173 e 181.

Centro de Eventos e Esporte da FAA - Seções: 24, 118, 153,( 185 agr. ), (177 e 202 agr.),

(128 agr).

Faculdade de Direito - Seções: 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64 e 65.

Colégio Valenciano são José de Aplicação  - Seções: 66 e (67 agr.).

Escola Almirante Rodrigues Silva - Seções: 68, 69, 70, 71, 134 e 187.

Clube do Monte Douro -  Seções: 74 e123.

Pavilhão do Monte Douro  - Seções: 75 e 111.

Posto “C”.

“Escola Municipal da Passagem -Passagem.”

Escola Municipal Alcides de Souza  - Seções: 76 e(184 agr.).

4

Posto “D”.

“Escola Municipal Eduardo Leite Pinto . São José das Palmeiras”.

Escola Municipal Eduardo leite Pinto - Seções: 117, 139, 156, 174 e 199.

Pavilhão de São Cristovão  - Seções: 124 e 155.

Posto “E”.

“Escola Municipal Tancredo de Almeida Neves-   Ponte Funda”.

Votarão nessa , eleitores que votam na nas seguintes escolas:

Escola Municipal Tancredo de Almeida Neves  - Seções 72, 73, 112, 159, 203.

Escola Municipal Marieta Lopes Ielpo(João Bonito)- Seções 170 e (198 agr.).

Escola Municipal de Osório - Seções 140, 167 e188.

Pavilhão da Igreja N.sra da Conceição (Santa Inácia) – Seções: 91 e (180 agr.).

Posto “F”.

“Escola Municipal João Esteves.Pentagna”.

Esporte Clube Rio Bonito  - Seções: 90, 92 e (142 agr.).

União dos Funcionários do Estado do Rio de Janeiro - Seções: 93 e (200 agr.).Pavilhão da

igreja do Chaves - Seções: 162 e (186 agr.).

Posto “G”.

“Escola Municipal Pingo de Mel. Parapeúna”.

Colégio Municipal Arnor Silvestre Vieira - Seções: 94, 96, 97, 99, (147 agr.), (98 agr.),(166

agr.),  e (149 agr.).

Escola Municipal Engenheiro Alberto Furtado - Seções: 95 e (182 agr.).

5

Posto “H”.Cambota

“Escola Municipal Maria Ielpo Capobianco”

Funcionarão nesta escola as seguintes Seções:

Escola Municipal Maria Ielpo Capobianco - Seções: 05, 06, 119, 165 e 195.

Escola Municipal Daura Silva Barbosa (Biquinha) - Seções: 03, 04,126, 171 e 201.

Escola Estadual Santana de Juparanã (São Bentos) - Seção: 87.

Escola Municipal Telsino Pereira de Souza(Paraíso) -Seções: 108 e (175 agr).

Posto”I”.Varginha

Escola Municipal Fernando de Oliveira Castro ( Varginha)

Escola Municipal Fernando de Oliveira Castro - Seções:189 e 205.

Ciep. Professor Costa Júnior (Chacrinha) - Seções: 54, 55, 56, 57, 158 e 178.

Escola Municipal Fernando de Oliveira Castro (Chacrinha) -Seções: 189 e 205.

Escola Municipal Marcos Esteves (Canteiro) - Seções: 106, 121,150, 160 e 204.

Posto”J” São Francisco.

Escola Municipal Maria da Glória Giffoni -Seções:107, 157 e 196.

Posto ”K”.Quirino.

Escola Municipal Luiz Damasceno - Seções: 77 e (179 agr.).

6

Posto “L”. Juparanã.

“Estação Ferroviária de Juparanã, funcionarão as seguintes seções”:

 Clube Social de Juparanã- Seções: 78, 79, 168 e (193 agr.).

Colégio Estadual Barão de Juparanã- Seções:80, 81 e (169 agr.).

Clube Recreativo União dos Operários- Seções: 82, 83, 120, (191 agr.), (176 agr.) e (172

agr.).

Posto “M”.Conservatória.

“Escola Municipal Maria Medianeira.”

Escola Estadual Alfredo Gomes - Seções: 103, 104, 105, 144 e 194.

Conservatória Futebol Clube - Seções: 100, 101, 148, e 197.

Escola Municipal José Alves da Motta (Rancho Novo) - Seção: 109.

Escola Municipal Pedro Carlos (Pedro Carlos)- Seções: 102 e (183 agr.).

Posto “N”Santa Isabel.

Escola Municipal João Batista Gomes.

Clube Recreativo Isabelense- Seções: 84 e 129.

Colegio Estadual Guilherme Milward- Seções: 85,86, 88 e 89.

Vanilma Barreira da silva.

Presidente do C.M.D.C.A. de Valença, RJ.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Valença,RJ.

Valença, 27 de agosto de 2019.